

Số: *536* /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày *01* tháng *8* năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND Thành phố về thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND Thành phố về thực hiện Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025; Sở Văn hoá và Thể thao xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2023 với nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Cụ thể hoá kế hoạch số 305/KH-UBND ngày 17/12/2021; Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND Thành phố Hà Nội.

- Xác định nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 là tổ chức các hoạt động thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng” theo Kế hoạch số 04/KH-HĐTĐKT ngày 19/6/2019 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Thành phố nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Thủ đô “Kỷ cương - Trách nhiệm - Tận tình - Thân thiện”; xây dựng hình thành chuẩn mực văn hóa nhằm điều chỉnh lời nói, thái độ, hành vi của cá nhân, tổ chức nơi công cộng trên địa bàn thành phố Hà Nội, góp phần giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của Thủ đô và đất nước, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

#### **2. Yêu cầu**

- Nội dung, hình thức tổ chức thực hiện đảm bảo bám sát chỉ đạo của UBND Thành phố, các chỉ tiêu, yêu cầu đã đề ra và phù hợp với tình hình thực tế.

- Các hoạt động triển khai đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát mục tiêu, yêu cầu đã đề ra và phù hợp với tình hình thực tế để xuất được các giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả các Quy tắc ứng xử đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có tính lan tỏa lớn trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thủ đô và cộng đồng dân cư.

## II. NỘI DUNG

**1. Tổ chức hội nghị tọa đàm: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Thủ đô gương mẫu thực hiện các Quy tắc ứng xử gắn với thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng” (Đại biểu khối quận, huyện, thị xã)**

(1) Danh nghĩa tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao và Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố.

(2) Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao

(3) Market phong hội nghị

### SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO - BAN THI ĐUA KHEN THƯỞNG THÀNH PHỐ

#### HỘI NGHỊ TỌA ĐÀM CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG GƯƠNG MẪU THỰC HIỆN CÁC QUY TẮC ỨNG XỬ GẮN VỚI THỰC HIỆN PHONG TRÀO “CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG THI ĐUA THỰC HIỆN VĂN HÓA CÔNG SỞ VÀ NƠI CÔNG CỘNG”

Hà Nội, ngày tháng năm 2023

(4) Thành phần

- Đại diện lãnh đạo UBND Thành phố
- Lãnh đạo Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố, Sở Văn hóa và Thể thao
- Cơ quan thường trực triển khai Đề án văn hóa công vụ các Quy tắc ứng xử.
- Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phòng Văn hoá và Thông tin quận, huyện, thị xã.
- Đại diện cơ sở: đại diện lãnh đạo UBND xã, phường, thị trấn
- Đại diện đại biểu thôn, tổ dân phố.
- Mời cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Thành phố dự và đưa tin

(5) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Quý 3/2023

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội (Đường Phạm Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội)

(6) Chương trình (Dự kiến)

- Đón tiếp đại biểu
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Phóng sự hoặc báo cáo đề dẫn tọa đàm
- Ý kiến trao đổi về các giải pháp thực hiện có hiệu quả các Quy tắc ứng xử
- Phát biểu của Lãnh đạo
- Kết thúc tọa đàm.

**2. Tổ chức hội nghị tọa đàm: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động Thủ đô gương mẫu thực hiện các Quy tắc ứng xử gắn với thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng” (Đại biểu Sở, ban, ngành, các cơ quan thuộc Thành phố)**

- (1) Danh nghĩa tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao và Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố - Đảng ủy khối các cơ quan Thành phố Hà Nội.
- (2) Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao
- (3) Market phong hội nghị

**SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO - BAN THI ĐUA KHEN THƯỞNG THÀNH PHỐ -  
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN THÀNH PHỐ HÀ NỘI**

**HỘI NGHỊ TỌA ĐÀM  
CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG GƯƠNG MẪU  
THỰC HIỆN CÁC QUY TẮC ỨNG XỬ GẮN VỚI THỰC HIỆN PHONG  
TRÀO “CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG THI  
ĐUA THỰC HIỆN VĂN HÓA CÔNG SỞ VÀ NƠI CÔNG CỘNG”**

*Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023*

- (4) Thành phần
  - Ban chỉ đạo Chương trình 06-CTr/TU
  - Đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành, đơn vị thuộc Thành phố
  - Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình 06-CTr/TU
  - Đảng ủy khối các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội
  - Các phòng, ban, ngành Sở Nội Vụ, Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan thường trực triển khai Đề án văn hóa công vụ các Quy tắc ứng xử.
  - Mời cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Thành phố dự và đưa tin
- (5) Thời gian, địa điểm
  - Thời gian: Quý 3/2023

- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội (Đường Phạm Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội)

(6) Chương trình (Dự kiến)

- Đón tiếp đại biểu
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phóng sự hoặc báo cáo đề dẫn tọa đàm
- Ý kiến trao đổi về các giải pháp thực hiện có hiệu quả các Quy tắc ứng xử
- Phát biểu của Lãnh đạo
- Kết thúc tọa đàm.

**3. Tổ chức hội nghị tọa đàm: Vai trò của các cơ quan báo chí Trung ương và Thành phố trong công tác tuyên truyền các Quy tắc ứng xử gắn với thực hiện phong trào “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”**

(1) Danh nghĩa tổ chức: Sở Văn hóa và Thể thao - Sở Thông tin và Truyền thông - Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố.

(2) Cơ quan chỉ đạo, định hướng nội dung: Ban Tuyên giáo Thành ủy

(3) Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao

(4) Market phong hội nghị

**SỞ VĂN HÓA VÀ THỂ THAO - SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG  
BAN THI ĐUA KHEN THƯỞNG THÀNH PHỐ**

**TỌA ĐÀM**

**VAI TRÒ CỦA CÁC CƠ QUAN BÁO CHÍ TRUNG ƯƠNG VÀ  
THÀNH PHỐ TRONG CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN CÁC QUY TẮC ỨNG  
XỬ GẮN VỚI VIỆC TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO “CÁN BỘ,  
CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC, NGƯỜI LAO ĐỘNG THI ĐUA THỰC HIỆN  
VĂN HÓA CÔNG SỞ VÀ NƠI CÔNG CỘNG”**

*Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023*

(5) Nội dung

- Đánh giá vai trò của các cơ quan thông tấn, báo chí trong việc định hướng, hình thành, lan tỏa chuẩn mực văn hóa ứng xử trong việc triển khai các Quy tắc ứng xử của Thành phố. Kịp thời phân tích, đánh giá, định hướng, góp phần xây dựng văn hóa ứng xử trong xã hội, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Trao đổi kinh nghiệm, chia sẻ công tác tuyên truyền, cổ động, các cuộc vận động xây dựng văn hóa ứng xử; cách làm hay, những gương người tốt, việc tốt điển hình, đồng thời phản ánh những thói hư, tật xấu, phê phán những biểu hiện lệch chuẩn về văn hóa... góp phần xây dựng chuẩn mực văn hóa ứng xử tốt đẹp của người dân Thủ đô.

- Chỉ ra những tồn tại, khó khăn đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm lan tỏa những hành vi ứng xử văn hóa một cách sâu rộng, tạo hiệu ứng, tôn vinh, làm theo những giá trị văn hóa ứng xử tốt đẹp trong cộng đồng, trong gia đình và trong toàn xã hội.

(6) Thành phần

- Các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và Hà Nội
- Chuyên gia, các nhà quản lý
- Các phòng, ban, ngành Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban Thi đua – Khen thưởng Thành phố

(7) Chương trình (*Dự kiến*)

- Đón tiếp đại biểu
- Văn nghệ chào mừng
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Phóng sự hoặc báo cáo đề dẫn
- Ý kiến trao đổi về các giải pháp thực hiện các Quy tắc ứng xử
- Phát biểu của Lãnh đạo
- Kết thúc tọa đàm.

(8) Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Quý 3/2023
- Địa điểm: Bảo tàng Hà Nội (*Đường Phạm Hùng, Nam Từ Liêm, Hà Nội*)

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được trích từ nguồn kinh phí cấp cho sở Văn hoá và Thể thao năm 2023 thực hiện Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Sở Văn hóa và Thể thao

##### *1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình*

- Chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo triển khai kế hoạch, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện đảm bảo tiến độ, chất lượng các nội dung đã đề ra.
- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất... tổ chức tọa đàm.
- Thiết kế, in ấn kỷ yếu, lên danh sách đại biểu, phát hành giấy mời, tài liệu, duyệt Báo cáo đề dẫn, phóng sự, tham luận...
- Dự thảo đề dẫn tọa đàm
- Xây dựng dự toán kinh phí và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

### 1.2. Phòng Kế hoạch tài chính, Văn phòng Sở

Giám sát, hướng dẫn phòng chuyên môn trong công tác xây dựng kế hoạch, lập dự toán kinh phí và thanh quyết toán đảm bảo quy định hiện hành.

### 1.3. Bảo tàng Hà Nội

- Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất phục vụ tọa đàm.
- Bố trí nhân lực phục vụ công tác tổ chức tọa đàm.

### 2. Ban Tuyên giáo Thành ủy, Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố


- Phối hợp Sở Văn hóa Thể thao triển khai các nội dung theo kế hoạch đề ra.
- Cho ý kiến đóng góp Báo cáo đề dẫn, các bài tham luận, bài phát biểu, kỷ yếu, phóng sự..., tiếp đón đại biểu dự tọa đàm.
- Chuẩn bị bài tham luận tại hội nghị
- Sở Thông tin truyền thông: Cung cấp danh sách các đại biểu báo chí Trung ương, Thành phố. Dự và có bài tham luận tại hội nghị.
- Định hướng thông tin báo chí về hội nghị.

### 3. Các Sở, ban, ngành; quận, huyện, thị xã; các cơ quan thông tấn, báo chí

- Cử đại biểu dự tọa đàm theo đúng thành phần triệu tập.
- Chuẩn bị nội dung tham luận và tham gia thảo luận tại hội nghị tọa đàm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan thuộc thành phố Hà Nội và Quy tắc ứng xử nơi công cộng trên địa bàn Thành phố năm 2023 của Sở Văn hoá và Thể thao. Đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố;
- Các sở, ban, ngành TP;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các cơ quan, thông tấn báo chí;
- Ban Giám đốc Sở;
- CVP Sở;
- Lưu: VT, NS (T.Viên) 



**Trần Thị Vân Anh**